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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Z1.Anr.115/2017

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga anétaret:
Rafet Haxhaj kryesues, Gyltene Sylejmani dhe Afijete Sada-Gllogjani anétaré, me
pjes€marrjen ¢ Zyrtares s€ Lart Ligjore Antigona Murati, duke vendosur pérkitazi me
ankesén ¢ Partisé Demokratik te Kosovés (PDK) me seli né Mitrovic€, paraqitur kundér
subjektit politik Vetévendosje (VV), me seli né Prishtin€, pér shkak té€ nxitjes sé urrejtjes,
gjaté fushatés zgjedhore pér Zgjedhjet Lokale g€ do t€ mbahen me dat€ 22.10.2017, né
seancén e panelit t€ mbajtur, me daté€ 06.10.2017, mori k&té:

VENDIM

REFUZOHET si e pabazuar ankesa ¢ Partis¢é Demokratik te Kosovés (PDK), me seli né
Prishtiné, e cila identifikohet me shenjén ZL.Anr.115/2017, e datés 02.10.2017, me té cilén ka
kérkuar g€ t€ ndérmerren veprimet ligjore kundér subjektit politik Vetévendosje (VV), me seli né
Prishting€, pér shkak té nxitjes s€ urrejtjes gjaté fushatés zgjedhore.

Arsyetim

Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli n€ Mitrovicé, ka parashtruar ankesé né PZAP, me
daté 02.10.2017, me té cilén pretendon se me daté 28.09.2017, nga ora 18:00 té€ mbrémjes, n€
Qendrén e Kulturgs “Rexhep Mitrovica” né€ Mitrovicé n€ tubimin elektoral té Partisé Lévizja
Vetévendosje, kryetari i késaj partie Visar Ymeri ne fjalimin e tij ka vepruar né€ kundérshtim me
nenin 33.par 1 Pika I té LZP-s€ Pretenduesi i ankesés né vazhdim ka theksuar se i njéjti né
fjalimin e tij né gjuhén e pérdorur e ka krahasuar Kryetarin e Partis€ Demokratike t€ Kosovés , Z.
Kadri Veseli, me njé person t& quajtur Zharko Veselinovic i cili tek qytetarét e Mitrovicés njihet
si person me proceduré penale. Parashtruesi i ankesés potencon se krahasimi i béré &sht€ i
papranueshém dhe veprim tejet i ulét dhe provokues pér t€ gjithé anétarét dhe simpatizantét e
subjektit politik PDK. Me propozim pér panelin g€ t€ ndérmerren masa ligjore ndaj zyrtarit t€
caktuar né fjal€.

Subjekti politik Vetévendosje (VV), n€ pérgjigje né ankesé t€ datés 03.10.2017, thekson se
fjalimi 1 kryetarit t€ Lévizjes Vetévendosje n€ térsi ka gené né kornizat e fushatés sé€ lejuar e
cila si qéllim ka pasur pérhapjen e porosive politike, duke pérfituar pérkrahjen sa mé té
madhe votuesve né zgjedhjet lokale t€ 22 tetorit. N& vazhdim t€ pérgjigjes thekson se né
periudhén e fushatés zgjedhore organizimi i tubimeve publike ka pér qéllim edhe shpalosjen
¢ platformave politike t€ subjekteve politike si edhe kritikat g€ mund ti adresohen pushtetit t&
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kaluar dhe aktual né lidhje mos punén e béré gjat€ mandateve geverisése. Fjalimi i till€ ka
gené 1 drejtuar n€ kéto dy drejtime dhe pér kété arsye kategorikisht duhet té pérjashtohet nga
nj€ sanksionim 1 till€. P€rmbajtja e fjalimit t& mbajtur, nuk i pérmbush elementet q€ nxité
dhung, urrejtje dhe fjalimi i tijé nuk ka reflektuar ndjenj€ t€ armig€sis€ ndaj kryetarit t€ PDK-
s€. Deklarimet e tilla duhen t€ jené t€ interpretushme n€ suaza t€ liris€ sé shprehjes si e drejté
themelore e sanksionuar me Nenin 40 t€ Kushtetutés dhe té€ jet€ interpretuar n€ pajtim me
Konventén Evropiane pér Mbrojtjen e t€ Drejtave dhe Lirive Themelore t€ Njeriut, si¢
zbatohet n€ praktikat ligjore t€ Gjykatés Evropiane pér t€ Drejtat e Njeriut. Me propozim pér
panelin g€ ankesa té€ refuzohet si e pabazuar.

Pretendimet ankimore t& parashtruesit t€ ankesés lidhur me shkeljen e pretenduar t€ Kodit
té Mirésjelljes nga ana e subjektit politik Vetévendosje, Paneli i vler€soj se jané t€ pa
qgéndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér faktin se veprimet e pérshkruara né ankesé nuk
paragesin shkelje t€ Kodit t€ Mirésjelljes n€ kuptim t&€ dispozités sé nenit 33 par 1 pika I t&
LZP-sé b) t& LZP-s€, pér arsye se shkeljet e pretenduara n€ ankesé nuk ka t€ b&j€ me nxitje
t& urrejtjes né€ fushatén zgjedhore t€ zgjedhjeve lokale 2017. Me kété rast paneli konsideron,
se parashtruesi i ankes€s, me déshmité e ofruara nuk i ka vértetuar pretendimet e tij n€
ankes€ ashtu si¢ parashihet me nenin 117 par.3 t€ LZP-sé n€ ményré q€ paneli, t€ merr
vendim né€ favor t€ tij.

Nga arsyet e theksuar mé€ e duke bazuar nenin 118 par.1 t€ LZP-s€, paneli vendosi si né
dispozitiv t€ kétij vendimi.
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa

ZL.Anr.115/2017 mé datén 06.10.2017.

Kryesuesi i Panelit
Rafet Haxhaj

Késhillé Juridik: Kundér kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa né kuptim té henit 118 par.4
té LZP-sé, mirépo PZAP-i, mund t’i rishikon cilindo nga vendimet e marra pgs prezantimit té
fakteve 1€ reja nga pala e interesuar, né afat prej 24 oréve.



